
COMUNE   DI   MAROSTICA
VIA TEMPESTA, 17 - 36063 MAROSTICA (VICENZA)

______________________________________________________________________________

Codice Fiscale 82000830248
Sito internet www.comune.marostica.vi.it

Posta elettronica certificata marostica.vi@cert.ip-veneto.net

ORIGINALE

N.  874     di Reg. Marostica, 19/11/2018

D E T E R M I N A Z I O N E

Oggetto :

INTERVENTO  DI  VALORIZZAZIONE,   RIQUALIFICAZIONE  E 
MESSA IN SICUREZZA DI UN PERCORSO LUNGO IL TORRENTE 
LONGHELLA  A  MAROSTICA.  AGGIUDICAZIONE  LAVORI 
ALLA DITTA MAROSO IVO ENZO SRL DI MAROSTICA. CUP. 
G73E17000770002.CIG.7653518AD8

il Capo Area

 
Richiamata la determinazione n. 260 del 29/03/2017 con cui si è provveduto:
- ad affidare all'Arch. Zarpellon Antonio Domenico di Marostica, l'incarico professionale  per la 
redazione  di uno studio di fattibilità e del progetto definitivo-esecutivo di lavori di riqualificazione e  
realizzazione di un percorso lungo il torrente Longhella per una spesa di euro 3.826,00, oltre 4%,  
oltre Iva al 22% per complessivi euro 4.854,43;
-  ad  impegnare   la  spesa di  euro 4.854,43 a  favore  dell'arch.  Zarpellon Antonio Domenico di  
Marostica  al  codice  meccanografico  1005202  “Percorso  ciclopedonale  Longhella/Valletta”  del 
Bilancio 2017 c/competenza (Cap. 7264);
Visto il bando pubblico Gal  misura 7.5.1 “Infrastrutture  e informazione per lo sviluppo del turismo 

sostenibile nelle aree rurali” (termine per la presentazione delle domande 23/10/2017) e considerato che  
l'Amministrazione  intende  partecipare  al  suddetto  bando  presentando  l'intervento  di  valorizzazione, 
riqualificazione e messa in sicurezza  di un percorso lungo il torrente Longhella;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 157 del 19/10/2017 con cui si è provveduto:
- ad approvare in linea tecnica,   ai  fini  della presentazione della domanda  di  finanziamento,   il  
progetto  definitivo dell'intervento di  “Valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza  di un 
percorso lungo il torrente Longhella a Marostica” come redatto e trasmesso  dall'arch. Zarpellon 
Antonio di Marostica in data 17/10/2017 prot. n. 20728 20729 (agli atti) che prevede il seguente 
quadro economico di spesa:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.

AREA: - AREA 3 LAVORI PUBBLICI

UFFICIO: - AREA 3 LAVORI PUBBLICI

http://www.comune.marostica.vi.it/
mailto:marostica.vi@cert.ip-veneto.net


e composto dai seguenti elaborati:
• Relazione tecnica descrittiva
• Quadro economico
• Cronoprogramma
• computo metrico estimativo
• elenco prezzi unitari
• Lista lavorazioni
• Tav01 inquadramento cartografico
• Tav02 stato di fatto
• Tav02.1 stato di fatto 
• Tav02.2 stato di fatto 
• Tav03 stato di progetto
• Tav03.1 stato di progetto 
• Tav03.2 stato di progetto 
• Tav04 Sovrapposizioni
• Tav 05 aree pubbliche

(agli atti)
-  ad  attribuire  le  funzioni  di   Responsabile  unico  del  procedimento  all'Arch.  Bisinella  Lorenzo 
dipendente presso l'Area 3^ LL.PP. e progettazione;

- a  dare atto che  l'importo complessivo di progetto pari ad euro 180.000,00 si prevede  di finanziare 
parte con il  contributo di cui al bando  pubblico Gal  misura 7.5.1 e parte con fondi propri nel  
bilancio 2018 in corso di predisposizione;

Vista la nota dell'Agenzia Veneta per i Pagamenti in Agricoltura prot.  n.  24694 del 04/04/2018 
pervenuta il 04/04/2018 prot. n. 6847 (agli atti) con cui comunica l'avvenuto riconoscimento di un contributo 
di euro 123.570,96 per i  suddetti  lavori di “Valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza  di un 
percorso lungo il torrente Longhella”;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 09/08/2018 con cui si è provveduto;
- ad approvare il progetto esecutivo  dell'intervento di “Valorizzazione, riqualificazione e messa in 
sicurezza   di  un  percorso  lungo  il  torrente  Longhella  a  Marostica”  come  redatto  e  trasmesso  
dall'arch. Zarpellon Antonio di Marostica in data 18/05/2018 prot. n. 10322 (agli atti) che prevede il  
seguente quadro economico di spesa:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.

A LAVORI IMPORTI 

a1)  € 111.958,02 
a2) Opere a base di appalto per fornitura e posa di arredo urbano  € 11.043,00 
a3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.019,94 

TOTALE A = a1)+a2)+a3)  € 126.020,96 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1)  € 3.979,04 
b2) IVA 22% su TOTALE A  € 27.724,61 
b4)  € 8.097,00 
b7) Spese per frazionamento, notaio, rogiti e imposte  € 7.000,00 
b8) Accordi bonari  € 4.000,00 
b9) Incentivi per funzioni tecniche  € 504,08 
b10) Arrotondamenti ed imprevisti  € 2.674,30 

TOTALE B) = b1)+….+b10)  € 53.979,04 

A+B TOTALE  = A)+B)  € 180.000,00 

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO LUNGO IL 
LONGHELLA - COMUNE DI MAROSTICA

Opere a base di appalto per sistemazione percorso lungo il Longhella, inclusi materiali, trasporti, 
manodopera

Spese tecniche per fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, inclusi oneri e iva

Spese tecniche per D.L. sicurezza, contabilità, inclusi oneri e iva



e composto dai seguenti elaborati:
• Relazione generale
• Quadro economico
• Cronoprogramma
• computo metrico estimativo
• elenco prezzi unitari
• schema di contratto
• Capitolato speciale d'appalto
• Tav 1 inquadramento cartografico
• Tav 2 stato di fatto – planimetria generale aree di intervento
• Tav 2.1 stato di fatto  - aree di intervento
• Tav 2.2 stato di fatto  - aree di intervento
• Tav 3 progetto – aree di intervento  - tratto A
• Tav 3.1 progetto  - aree di intervento  - tratto B
• Tav 3.2 progetto  - aree di intervento  - tratto C
• Tav. 3.3 progetto – particolari costruttivi 
• Tav. 4 progetto – Sovrapposizioni, piante sezioni – tratti d, e
• Tav 5 Individuazione e quantificazione  aree pubbliche

(agli atti)

-  a  dare  atto  che  le  funzioni  di   Responsabile  unico  del  procedimento  sono già  state  attribuite  
all'Arch. Bisinella Lorenzo dipendente presso l'Area 3^ LL.PP. e progettazione;

- a dare atto che  l'importo complessivo di progetto pari ad euro è finanziato per euro 123.570,96 con 
contributo del Bando GAL, per euro 4.854,43 al Cap. 7264 – IM 769/2017 e per euro 61.574,61, con 
mezzi di Bilancio (Cap. 7278);

-  ad   accertare  il  contributo  regionale  del  GAL  di  euro  123.570,96  per  l'intervento  di  
“Valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza di un percorso lungo il torrente Longhella a  
Marostica” ;

Richiamata la determinazione n. 712 del 24/09/2018 con cui si è provveduto:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.

A LAVORI IMPORTI 

a1)  € 119.613,39 
a2) Opere a base di appalto per fornitura e posa di arredo urbano  € 11.035,00 
a3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.000,00 

TOTALE A = a1)+a2)+a3)  € 133.648,39 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1) Spese tecniche per fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, inclusi oneri e iva  € 3.979,04 
b2) IVA 22% su TOTALE A  € 29.402,65 
b4) Spese tecniche per D.L. sicurezza, contabilità, inclusi oneri e iva  € 8.097,00 
b7) Spese per frazionamento, notaio, rogiti e imposte  € 7.000,00 
b8) Accordi bonari  € 4.500,00 
b9) Incentivi per funzioni tecniche  € 534,59 
b10) Arrotondamenti ed imprevisti  € 2.838,33 

TOTALE B) = b1)+….+b10)  € 56.351,61 

A+B TOTALE  = A)+B)  € 190.000,00 

PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO LUNGO IL 
LONGHELLA - COMUNE DI MAROSTICA

Opere a base di appalto per sistemazione percorso lungo il Longhella, inclusi materiali, trasporti, 
manodopera



- ad approvare l'avviso per l'avvio dell'indagine di mercato (agli atti)  al fine di individuare gli operatori eco-
nomici da invitare alla procedura negoziata per l'affidamento dei lavori di “Valorizzazione, riqualificazione e 
messa in sicurezza  di un percorso lungo il torrente Longhella a Marostica”;

- a  dare atto che si  procederà poi alla selezione degli operatori da invitare (n. 20) mediante il sorteggio;
- a dare atto di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso all'Albo pretorio del Comune di Marostica  
per  almeno 15 giorni. 

Richiamata la determinazione n. 769 dell'11/10/2018 con cui si è provveduto:

-  ad  approvare  l’affidamento  dei   lavori  di  valorizzazione,  riqualificazione e  messa  in  sicurezza di  un 
percorso  lungo  il  torrente  Longhella, mediante  attivazione  di  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2 del D. Lgs 50/20016;

- ad  approvare l’elenco ditte da invitare alla procedura negoziata  per l’affidamento dei lavori di cui in 
oggetto, depositato agli atti;

- a  determinare, come segue, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000, il fine, l’oggetto, la forma e le 
clausole essenziali del contratto:

 fine: lavori di  valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza di un percorso lungo il torrente 
Longhella; 

 oggetto: percorso lungo il torrente Longhella;

 forma: scrittura privata non autenticata ai sensi art. 32, comma 14, D. lgs 50/2016; 

 elementi essenziali: 

1.      esecuzione  dei  lavori  conformemente  agli  elaborati  progettuali,  alle  disposizioni  di 
legge in materia, nonché a quanto stabilito dalla Direzione dei Lavori;
2.      predisposizione piano di sicurezza fisica dei lavoratori;
3.      rispetto  delle  norme  previste  dal  C.C.N.L.  di  categoria  e  degli  accordi  integrativi 
territoriali;
4.      l’ultimazione dei lavori è di gg. 180  naturali successivi e continui decorrenti dalla data 
del verbale di consegna;
5.      rispetto della normativa antimafia;
6.      divieto di cessione del contratto;
7.      spese contrattuali a carico della ditta;
8.      cauzione del 10% sull’importo contrattuale;
9.      IVA 22% sui lavori a base d’appalto;

- a  prendere atto che il contratto d’appalto verrà stipulato a corpo e  misura  e che l'aggiudicazione avverrà  
in  base  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  ai  sensi  art.  95,  comma  4  del  D.  Lgs  50/2016   mediante  la 
formulazione di un'offerta a prezzi unitari, con applicazione dell'esclusione automatica ai sensi dell'art. 97,  
comma 8 del D. Lgs 50/2016;

- ad impegnare la spesa di euro 30,00 a favore di ANAC al codice meccanografico 1005202 “Realizzazione 
percorso pedonale lungo il  torrente Longhella”  del  Bilancio 2018 c/competenza 2018 (Cap.  7278 – IM 
1239).

   Visti i verbale di gara in data 05/11/2018 e 08/11/2018 da cui risulta aggiudicataria in via provvisoria 
dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza del percorso lungo il torrente Longhella, la ditta Maroso  
Ivo Enzo S.r.l. di Marostica (VI)  con il ribasso offerto del 15,446% che corrisponde ad un importo di euro 
110.468,41, oltre i costi  per la sicurezza pari ad euro 3.000,00, per complessivi euro 113.468,41, oltre Iva al  
22%;

Verificato che la ditta MAROSO IVO ENZO s.r.l. di Marostica (VI)  risulta possedere i requisiti di  
qualificazione di cui all'art. 80 del D. lgs 50/2016, come da documentazione agli atti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.



Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento dei lavori di riqualificazione e messa in sicurezza del  
percorso lungo il torrente Longhella  alla ditta MAROSO IVO ENZO S.r.l. di Marostica (VI) per una spesa 
di euro 110.468,41, oltre i costi  per la sicurezza pari ad euro 3.000,00, per complessivi euro 113.468,41, ol -
tre Iva al 22% per complessivi euro 138.431,46;

Precisato  che  entro  i  cinque  giorni  successivi  all’emissione  del  presente  provvedimento  si  
provvederà alla comunicazione ai contro interessati, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs.vo 50/2016;

 Preso atto che non si applica il termine dilatorio dei 35 giorni di cui all'art. 32, comma 10 del D. lgs  
50/2016;

           Ritenuto di procedere all'aggiornamento del quadro economico di progetto;

     Verificata preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguita  
con l'adozione del presente provvedimento, attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e  
sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

VISTI lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità;

VISTO il provvedimento del Sindaco prot.  23312 del 30/11/2016 di conferimento dell’incarico di 
posizione organizzativa;

RICHIAMATA  la  delibera  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  spettanti  al  Consiglio 
Comunale n. 08 del 14/02/2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale è stato approvato il  
bilancio di previsione 2018-2020 e nota di aggiornamento D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 
2018-2020;

RICHIAMATA  la  delibera  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  spettanti  alla  Giunta 
Comunale n. 48 del 11/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018/2020 - piano degli obiettivi 2018;

RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. relativo agli impegni di 
spesa;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni in premessa citate che si intendono integralmente riportate, i verbali 
di gara  in data  05/11/2018 e 08/11/2018 da cui risulta aggiudicataria in via provvisoria dei lavori di  
riqualificazione e messa in sicurezza del percorso lungo il torrente Longhella, la ditta Maroso Ivo  
Enzo S.r.l. di Marostica (VI)  con il ribasso offerto del 15,446% che corrisponde ad un importo di 
euro  110.468,41,  oltre  i  costi   per  la  sicurezza  pari  ad  euro  3.000,00,  per  complessivi  euro  
113.468,41, oltre Iva al 22%;

2) di affidare i lavori di riqualificazione e messa in sicurezza del percorso lungo il torrente Longhella  
alla ditta MAROSO IVO ENZO S.r.l. di Marostica (VI) per una spesa di euro 110.468,41, oltre i 
costi  per la sicurezza pari ad euro 3.000,00, per complessivi euro 113.468,41, oltre Iva al 22% per 
complessivi euro 138.431,46;

3) di  imputare  la  spesa  di  euro  138.431,46 a  favore  della  ditta  MAROSO  IVO  ENZO  S.r.l.  di 
Marostica  (VI)  al  codice  meccanografico  1005202  “Realizzazione  percorso  pedonale  lungo  il 
torrente Longhella” del Bilancio 2018 c/competenza 2018 (Cap. 7278 – Im 1239);

4) di  dare  atto  che  entro  i  cinque  giorni  successivi  all’emissione  del  presente  provvedimento  si 
provvederà alle comunicazioni ai contro interessati, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del D. Lgs.vo 
50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.



5) di dare atto che  non si applica il termine dilatorio dei 35 giorni di cui all'art. 32, comma 10 del D. 
lgs 50/2016;

6) di  approvare il quadro economico aggiornato dell’opera che risulta essere il seguente:

   

Marostica, 19/11/2018
il Capo Area

   Diego Tollardo / INFOCERT SPA  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente e rintracciabile negli archivi informatici dell'Ente.

A LAVORI IMPORTI IMPORTI 

a1)  € 119.613,39  € 110.468,41 
a2) Opere a base di appalto per fornitura e posa di arredo urbano  € 11.035,00 
a3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 3.000,00  € 3.000,00 

TOTALE A = a1)+a2)+a3)  € 133.648,39  € 113.468,41 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1)  € 3.979,04  € 3.979,04 
b2) IVA 22% su TOTALE A  € 29.402,65  € 24.963,05 
b4)  € 8.097,00  € 8.097,00 
b7) Spese per frazionamento, notaio, rogiti e imposte  € 7.000,00  € 7.000,00 
b8) Accordi bonari  € 4.500,00  € 4.500,00 
b9) Incentivi per funzioni tecniche  € 534,59  € 534,59 
b10) Arrotondamenti  € 2.838,33  € 2.838,33 

Imprevisti (max 10% importo di contratto)  e ribasso  € 24.619,58 
TOTALE B) = b1)+….+b10)  € 56.351,61  € 76.531,59 

A+B TOTALE  = A)+B)  € 190.000,00  € 190.000,00 

Importi di 
progetto

Importi di 
contratto

Opere a base di appalto per sistemazione percorso lungo il Longhella, inclusi 
materiali, trasporti, manodopera

Spese tecniche per fattibilità, progettazione definitiva ed esecutiva, inclusi oneri e iva

Spese tecniche per D.L. sicurezza, contabilità, inclusi oneri e iva


	D E T E R M I N A Z I O N E
	INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE,  RIQUALIFICAZIONE E  MESSA IN SICUREZZA DI UN PERCORSO LUNGO IL TORRENTE LONGHELLA A MAROSTICA. AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA MAROSO IVO ENZO SRL DI MAROSTICA. CUP. G73E17000770002.CIG.7653518AD8


